[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 ноября 2018 года                                                                               № 177-па
пгт. Рамешки

	Об утверждении Положения об организации учета детей,  подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории

Рамешковского района Тверской области

и форм получения образования

В целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей, руководствуясь подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 Федерального закона РФ от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация Рамешковского района постановляет:

1. Утвердить Положение «Об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Рамешковского района Тверской области и форм получения образования» (прилагается).
2. Постановление администрации Рамешковского района Тверской области от 11.12.2009г. №173-па «Об утверждении Положения об организации учета детей,  подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории муниципального образования «Рамешковский район» считать утратившим силу.
          3. Настоящее постановление подлежит размещению  на официальном сайте администрации Рамешковского района в сети Интернет.
4. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Рамешковского района Л.Г.Кирикову.

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  обнародования.
Глава Рамешковского района                                                          А.А.Пилюгин
Приложение

к постановлению администрации

Рамешковского района Тверской области

от 21ноября 2018 № 177-па
Положение

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Рамешковского района Тверской области и форм получения образования
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Тверской области от_14.02.2007 № 6-ЗО «Об организации деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Тверской области» в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – основные образовательные программы), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обучению по основным образовательным программам на территории Рамешковского района Тверской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету детей подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Рамешковского района Тверской области, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение  образования.

1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обучению по основным образовательным программам, но не получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

1.6. Понятия, используемые в настоящем Положении, употребляются в значении, установленном действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по основным общеобразовательным программам
2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательные организации) осуществляет Рамешковский районный отдел образования (далее – Рамешковский РОО).

Муниципальная база данных о детях, подлежащих обучению в образовательных организациях (далее – муниципальная база данных), ведется Рамешковским РОО.

2.2. В учете детей участвуют:

- муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования;

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах своей компетенции (по согласованию):

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Рамешковского района Тверской области;
- подразделение по делам несовершеннолетних Рамешковского отделения полиции МО МВД России «Бежецкий» (по согласованию);

- администрация Рамешковского района;
          - администрации сельских поселений (по согласованию).

               2.3. Источниками формирования муниципальной базы служат:

2.3.1. данные администрации Рамешковского района и администраций сельских поселений о детях, обучающихся в закрепленных образовательных организациях;

2.3.2. данные образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в текущем учебном году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах;

2.3.3. данные учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории; о детях, не подлежащих обучению по состоянию здоровья;

2.3.4. данные образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, о детях, не приступивших к занятиям с 01 сентября текущего учебного года и об обучающихся, систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях;

2.3.5. данные, полученные от Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Рамешковского района Тверской области, подразделения по делам несовершеннолетних Рамешковского отделения полиции МО МВД России «Бежецкий».

Указанные данные предоставляются в Рамешковский РОО на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя и печатью организации.

3. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы

3.1. Рамешковский РОО ежегодно по состоянию на 01 октября текущего года направляет запросы в организации, участвующие в предоставлении сведений по учету детей от 0 до 18 лет;

3.2. Руководители организаций, предоставляющие сведения по учету детей, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за достоверность информации о детях и их родителях (законных представителей) и соблюдение конфиденциальности при ее использовании.

3.3. Рамешковский РОО готовит аналитическую информацию о детях, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы.

3.4. Ежегодно в период до 30 октября текущего года Рамешковский РОО осуществляет сверку муниципальной базы данных о детях, подлежащих обучению в образовательных организациях района, с данными фактического списочного учета обучающихся образовательных организаций Рамешковского района, фактически приступивших к обучению в текущем учебном году.

4. Учет форм получения образования

4.1.Обучающийся имеет право на выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, формы получения образования и формы обучения после получения основного общего образования или после достижения восемнадцати лет.

4.2. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяется родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

4.3. Рамешковский РОО ведет учет форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.

4.4. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования вне организации, осуществляющей образовательную деятельность (обучение в форме семейного образования и самообразования), родители (законные представители) ребенка уведомляют об этом Рамешковский РОО.

5. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей

5.1. Рамешковский РОО:

5.1.1.ведет учет детей, подлежащих обучению по основным образовательным программам, проживающих на территории Рамешковского района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;

5.1.2. Принимает от организаций и учреждений, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, сведения о детях и формирует муниципальную базу данных о детях, подлежащих обучению в образовательных организациях;

5.1.3. организует регулярный прием информации о детях, подлежащих включению в муниципальную базу данных, своевременно осуществляет ее корректировку в соответствии с полученными сведениями;

5.1.4. принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в подведомственные образовательные организации;

5.1.5. контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей и вносит соответствующие изменения в муниципальную базу данных;

5.1.6. контролирует деятельность подведомственных образовательных организаций по ведению документации по учету и движению воспитанников и обучающихся.

5.2. Образовательные организации:

5.2.1. организуют работу по учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, представляют данную информацию в Рамешковский РОО;

5.2.2. осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации;

5.2.3. информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение;

5.2.4. принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей;

5.3. Администрация Рамешковского района и администрации сельских поселений:

5.3.1. организуют работу по учету детей от 0 до 18 лет;

5.3.2. проводят информационно-разъяснительную работу с населением о необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей;

5.3.3. обеспечивают прием информации от граждан о детях, проживающих на территории поселения и подлежащих обучению, и направляют ее в образовательные организации, закрепленные за данной территорией и в Рамешковский РОО.

5.4. Учреждения здравоохранения (по согласованию):

5.4.1. Должностные лица учреждений, подведомственных ГБУЗ «Рамешковская ЦРБ» предоставляют по запросу Рамешковского РОО данные переписи детского населения.

5.5. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции направляют в Рамешковский РОО сведения о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, но не получающих общего образования.
Приложение 1

к Положению об организации учета детей,

подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования

на территории Рамешковского района Тверской области,

и форм получения образования

Общий список детей в возрасте от 0 до 18 лет

_____________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
	№
	ФИО
	Дата рождения
	Адрес проживания
	Класс
	Форма получения образования

	1.

	2...

Приложение 2

к Положению об организации учета детей,

подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования

на территории Рамешковского района Тверской области,

и форм получения образования

Общий список детей в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на территории

городского (сельского) поселения _________________________________

	№ п/п
	ФИО ребенка (полностью) в возрасте от 0 года до 18 лет
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Адрес фактического проживания в поселении
	ФИО одного из родителей (законных представителей)
	Статус ребенка  (д/сад, школа) или не посещает образовательную организацию по причине -указать

	1

	2

	3

Приложение 3

к Положению об организации учета детей,

подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования

на территории Рамешковского района Тверской области,

и форм получения образования

Сведения об обучающихся, пропускающих занятия в образовательной организации без уважительной причины

___________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
	№
	ФИО
	Дата рождения
	Класс
	Количество

пропущенных

по неуважительной причине

уроков
	Причина пропусков
	Профилактические мероприятия, проведенные в отношении данного ребенка за конкретный месяц

	1.

	2…

Приложение 4

к Положению об организации учета детей,

подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования

на территории Рамешковского района Тверской области,

и форм получения образования

Сведения о движении обучающихся

МОУ __________________________________________________________

за период с ________________________ по ___________________________

1. Сведения об обучающихся МОУ_________________________________, прибывших в образовательную организацию за период с _________________ по ___________________.

	№
	ФИО
	Дата рождения
	Класс
	Дата прибытия,

№ приказа о зачислении
	Откуда прибыл
	Причина

	1.

2. Сведения об обучающихся МОУ _________________________________, выбывших из образовательной организации за период с _________________ по ___________________.

	№
	ФИО
	Дата рождения
	Класс
	Дата выбытия,

№ приказа об исключении из списков

обучающихся
	Куда выбыл
	Основание

	1.